III.

Excommunicatione Desiderius absterretur.

pos, id est, Eustratium Albanensem, Andream Praenestinum, & Theodosium Tiburtinam civitatis, protestans cum in eodem obligationis, & execrationis verbo, & adiurans per omnia divina mysteria, ut nullo modo fines Romanorum sine ejus absolutione ingredi, atque conculcare praesumeret neque ipse, neque quispiam Longobardorum, sed nec Autcharius Franco. Suscepto itaque eodem obligationis verbo per antefatum Episcopos ipse Longobardorum Rex: illico cum magna reverentia a civitate Viterbiense confusus, ad propria reversus est.

Vidisti, Lector, grande miraculum, ut potuerit excommunicationis vis continere furentem Regem, ejusque, atque suorum impetum coercere, torrentemque exundantem, obice opposito, retrorsum convertere. Tanta erat etiam apud impios & injustos de excommunicationis sententia timor, quae & Petri cathedra, velut Dei throno instar (a) fulminis, immitti solet magno tonitru.

Hic recitant alii quoddam edictum ejusdem Desiderii Regis de nomine Viterbiensis civitatis, & aliis, quae cum nullatenus nobis probentur, libenter omitimus: multa enim habet, quae non constant, nec constare possunt.

Quae autem interea per Legatos, in Gallias a Pontifice missos ad Carolum Magnum, facta sint, dicamus. Etenim ubi idem Carolus missos Legatos a Romano Pontifice audivit: non statim de inferendo bellum Desiderio Regi consilium iniit, sed de legatione ad eum mittenda, quae cognosceret, si quae debebat Apostolicae Sedi (ut per Legatos suos significaverat) reddidisset. Sed quid hac sua legatione Carolus egerit, Anastasius ita tradit: Post haec (inquit) conjunxerunt, pervenerunt scilicet, ad Sedem Apostolicam Missi saepe dicti Caroli excellentissimi Regis Francorum, & Patriarchii Romanorum, id est, Georgius sanctissimus Episcopus, Gulsardus religiosus Abbas, & Consiliarius, seu Albinus deliciosus ipsius Regis inquirentes, si praefatus Longobardorum Rex sublatas civitates, & omnes justitias beati Petri reddidisset, sicut false in Franciam dirigens, assererat, se omnia reddidisse: & satisfacti sunt praesentialiter, nihil ab eo redditum fuisse.

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

ratoris Deliciosum appellatum fuisse; quo etiam epitheto eum exornat in Chronico ad annum DCCXC. Mabillonius Sac. IV. Benedic. in Elogio Hist. Alcuini cap. 1. num. 26. hanc sententiam non improbabilem arbitratur: & Baronius in appendice ad annum DCCLXXII. hunc Albinum Legatum diverum ab Alcuino non fuisse etiam autumat. At in Vita Alcuini ab Audore fere aequali scripta cap. 6. de Alcuino

Quibus referens idem praecipuus Pontifex cuncta quae gesta erant, eos in Franciam absolvit remeandos, dirigens cum eis suos Missos ad praefatum excellentissimum Francorum Regem cum Apostolicis admonitionum syllabis, adiurans cum fortiter, ut ea quae beato Petro cum suo genitore sancta memoria Pipino Rege pollicitus est adimpleret, & redemptionem sanctae Dei Ecclesiae perficeret, sed universa, quae ablata sunt a perfido Longobardorum Rege, tam civitates, quam reliquas justitias, sine certamine reddere B. Petro principi Apostolorum faceret.

Ipsi itaque Francorum Missi properantes cum Apostolicae Sedis Missis, declinaverunt ad praenominatum Desiderium: qui & constanter eum deprecantes, adhortati sunt, sicut illis a suo Rege praecipuum extitit, ut antefatas, quas abstulerat, civitates pacifice B. Petro redderet, & justitias parti Romanorum faceret. Sed minime quicquam eorum apud eum obtinere valuerunt, asserens se minime quicquam redditurum. Accepto itaque responso hoc reversi sunt ipsi antefati Missi, qui subtilius cuncta referentes, & de maligno proposito praenominati Regis Desiderii annuntiantes antefato excellentissimo & a Deo protecto Carolo Magno Regi: confestim idem mississimus, & revera Christianissimus Carolus Francorum Rex direxit eidem Desiderio suos Missos, id est, deprecans; ut easdem, quas abstulerat, redderet civitates, & plenarias parti Romanorum faceret justitias, promittens insuper ei tribui quatuordecim millia auri solidorum quantitatem in auro, & argento. Sed neque precatationibus, neque muneribus ejus ferocissimum cor flectere valuit. Nihil enim obtinentes ipsi Missi Francorum, ad praefatum suum Christianissimum regressi sunt Regem.

Tunc aggregans is ipse a Deo protectus Carolus Magnus Rex universorum Regni sui Francorum exercituum multitudinem, atque ad occupandas Clausas aliquos ex suo exercitu dirigens; ipse quoque cum plurimis fortissimis bellatoribus Francis per montem Cimsium ad eandem appropinquavit Clausas; & remotus in finibus Francorum cum suis exercitibus refedit. Jam vero dictus Desiderius, & uni-

VI. Desiderius durus & obstinatus.

VII.

PAGIUS SAC. VIII Anno Erae Hisp. DCCCXI Anno Hegirae CLVII. inchoato die 21. Novemb. ser. 1. A. C. 773.

ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6266. © 16. C. D 14. P. 18. April. Indi. 11. JESU CHRISTI 773. HADRIANI PAPAE 2. CONSTANTINI COPRONIMI 54. & 33. LEONIS IV. 13.

Num. I. ad XIII. Bellum Longobardicum crebris in Italiam ad Papam & ad Langobardorum Regem Legationibus directis averti non potuit. Adventarunt hoc anno Legati